
 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

1 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

       
    

 
 
 
 
 
Maio/2017 
 
 

Publicado em 05 de junho de 2017. 
 

 
     
          Comissão Responsável pela edição e publicação:  
     Victoria Cristina de Souza      Luciana Lopes de Freitas 
     Marcelo Lauer Mota      Cassandra Paz Azevedo        
 

 
Portaria Nº 10, de 08 de março de2017.  

 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
  



 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

2 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

  
 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 
 
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 
 
Reitor Osvaldo Casares Pinto 
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 
Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
Diretor-geral Jesus Rosemar Borges 
Diretor de Adrministração e Planejamento Nelson Roza Madeira 
Coordenador de Desenvolvimento Institucional Eduardo da Rocha Bassi 
Diretora de Ensino Letícia Martins de Martins 
Coordenadora de Extensão Caroline Castro de Mello  
Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cláudia Dias Zettermann 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

3 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

 
 
 

   
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.  
 
Referências:  Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. 
 Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
  Instrução Normativa Nº 007, de 27 de abril de 2017. 
 Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.   Portaria Nº 10, de 08 de março de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do campus Rolante do IFRS. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos.  

 
 
 

 
 
  



 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

4 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

 
 

SUMÁRIO  
 
 

1 GABINETE 5 
1.1 Portarias  5 
2 CGP 14 
2.1 Atestados  14 
3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 15 
 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 

 
  



 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

5 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

  1.  GABINETE 
 1.1 PORTARIAS 

 
 PORTARIA Nº 26, DE 05 DE MAIO DE 2017 

 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 
e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017 e conforme resultado do Edital Nº 05 de 24 de 
abril de 2017, RESOLVE: 
 

  Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 37, de 22 de agosto de 2016. 
  Art. 2º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para constituírem a Comissão de Assistência Estudantil do Campus Rolante do IFRS. 
  DOCENTES: 

Lúcia Andréia de Souza Rocha (titular) Maiquel de Brito (titular) Cristiano da Silveira Pereira (suplente) 
Luciano Corsino (suplente)  

 TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: Fabrício Maurer (titular) 
Adriana de Oliveira (titular) Heleno Carlos Jafé Nunes dos Santos (suplente) 
Douglas Vicente Alchieri (suplente)  

 DISCENTES: Évelin Machado da Rosa (titular) 
Lílian Juliana da Rosa (titular) 
Leonardo Basei Dias (suplente) 
Alessandra Fetter Gonçalves (suplente) 
Art. 3º A Coordenadoria de Assistência Estudantil compõe e preside a comissão. 

 

 



 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

6 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges Diretor-geral Pro Tempore 
Port. 684/2017   PORTARIA Nº 27, DE 09 DE MAIO DE 2017 

 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 
e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 
 

  Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 03, de 06 de fevereiro de 2017.  
 Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem o NEAD do Campus Rolante. 

  
- Maiquel de Brito 
- Frederico Schardong 
- Sabrina Favaretto Antunes 
- Suzane Hallmann de Mello 
- Rodrigo Belinaso Guimarães 
- Heleno Carlos Jafé Nunes dos Santos 
- Pablo Oliveira de Oliveira 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
  

Prof. Jesus Rosemar Borges Diretor-geral Pro Tempore 
Port. 684/2017   

 



 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

7 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

 PORTARIA Nº 28, DE 15 DE MAIO DE 2017 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 
e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 
   Art. 1º DESIGNAR o docente Rafael Hofmeister de Aguiar, matrícula SIAPE 2341804, 
para atuar como responsável pelo Curso Técnico em Comércio - Integrado na Modalidade PROEJA. 

  Art. 2º Esta portaria será revogada quando houver disponibilidade de Função de 
Coordenação de Curso ao Campus Rolante. 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges Diretor-geral Pro Tempore 
Port. 684/2017   

PORTARIA Nº 29, DE 17 DE MAIO DE 2017 
 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 
e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 
 

  Art. 1º DESIGNAR a servidora Vilma Lopes Machado, matrícula SIAPE 2327443, 
como substituo eventual da função de Coordenador de Compras e Serviços do Campus 
Rolante, código FG-0002.  
  
 

Prof. Jesus Rosemar Borges Diretor-geral Pro Tempore 
Port. 684/2017   

  
  



 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

8 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

  PORTARIA Nº 30, DE 19 DE MAIO DE 2017 
  

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 
e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 
   Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 18, de 20 de abril de 2016; 

  Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão de Gerenciamento das Ações de Extensão (CGAE) do Campus Rolante.   

- Caroline Castro de Mello 
- Fernando Luís Hillebrand 
- Cláudia Dias Zettermann 
- Adriana Regina Corrent 
- Jeferson Mateus Dariva 
- Melânia Cristina Biasus 
- Adriana Tedesco 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Prof. Jesus Rosemar Borges Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017  
 PORTARIA Nº 31, DE 19 DE MAIO DE 2017 

 
 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 



 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

9 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

  Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 28, de 18 de julho de 2016;  
 Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Elaboração do Regimento Interno do Campus Rolante. 

  
- Vinicius Dornelles Valent 
- Adriana Regina Corrent 
- Adriana Tedesco 
- Bernard Rodrigues Netto 
- Getúlio Sangalli Reale 
- Letícia Martins de Martins 
- Marcelo Lauer Mota 
- Melânia Cristina Biasus 
- Fabiano Holderbaun (suplente) 
- Nelson Roza Madeira (suplente) 
Art. 3º A Comissão deverá propor uma minuta do referido documento e submetê-la a todos os segmentos internos para sugestões. 
Art. 4º Após análise e sistematização das contribuições da comunidade interna, a proposta de Regimento Interno deverá ser encaminhada ao Conselho Superior do IFRS para 

deliberação, mediante cumprimento dos prazos a serem definidos por este Conselho.  
 Prof. Jesus Rosemar Borges Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017  
 PORTARIA Nº 32, DE 22 DE MAIO DE 2017 
 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 
e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 
 

 



 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

10 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

 Art. 1º DESIGNAR a docente Cristina Copstein Cuchiara, matrícula SIAPE 1258959, 
para atuar como responsável pelo Curso Técnico em Agropecuária - Integrado ao Ensino Médio. 

  Art. 2º Esta portaria será revogada quando houver disponibilidade de Função de 
Coordenação de Curso ao Campus Rolante. 
 Prof. Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral Pro Tempore Port. 684/2017  PORTARIA Nº 33, DE 22 DE MAIO DE 2017 
 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 
e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 

  Art. 1º DESIGNAR o docente Maiquel de Brito, matrícula SIAPE 2327169, para atuar 
como responsável pelo Curso Técnico em Informática - Integrado ao Ensino Médio.  
 Art. 2º Esta portaria será revogada quando houver disponibilidade de Função de Coordenação de Curso ao Campus Rolante.  

Prof. Jesus Rosemar Borges Diretor-geral Pro Tempore 
Port. 684/2017  PORTARIA Nº 34, DE 25 DE MAIO DE 2017 

 
 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 
  

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 15, de 19 de abril de 2016; 
  Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo de 

Ações Afirmativas do IFRS Campus Rolante, doravante denominado NAAIR.   Coordenador: Luciano Corsino – Docente  
Secretária: Marlise Paz dos Santos – Técnica  
Amanda Santana de Lima – Discente 
Caroline Castro de Mello – Técnica 



 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

11 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

 
Cassandra Paz Azevedo - Técnica 
Cláudia Guterres Goulart – Docente 
Elizete Cristina dos Santos Sampaio – Técnica  
Ivo Liçarasa Junior – Membro Externo 
Jesus Rosemar Borges – Docente  
Jéssica Brasil Licarasa – Discente 
Marcelo Lauer Mota – Técnico  
Melânia Cristina Biasus – Técnica 
Neila Sperotto – Técnica  
Nelson Roza Madeira – Técnico  
Suzane Hallmann de Mello – Técnica 
Tadeu Alan Ramos – Docente  
Tauê Cardoso Al-Alam – Docente 
Vanessa Limana Berni – Técnica 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 Prof. Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral Pro Tempore Port. 684/2017  
PORTARIA Nº 35, DE 31 DE MAIO DE 2017 

 
 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 
em 26/04/2017, RESOLVE: 
  

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 14, de 04 de abril de 2016; 
  Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão Interna de Acompanhamento das Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes (CIAAPE) do Campus Rolante. 

  - Neila Sperotto – Representante da Assistência Estudantil 
- Cristina Copstein Cuchiara – Responsável pelo Curso Técnico em Agropecuária na modalidade Integrado 



 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

12 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

 
- Eduardo da Rocha Bassi – Coordenador de Desenvolvimento Institucional 
- Fabrício Maurer – Coordenador de Registros Escolares 
- Fernando Luis Hillebrand - Responsável pelo Curso Técnico em Agropecuária na modalidade Subsequente e Coordenador Substituto da Extensão 
- Getúlio Sangalli Reale - Responsável pelo Curso Técnico Qualidade e membro da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação 
- Letícia Martins de Martins – Diretora de Ensino 
- Melânia Cristina Biasus – Coordenadora Pedagógica 
- Maiquel de Brito - Responsável pelo Curso Técnico em Informática na modalidade Integrado 
- Vinicius Dornelles Valent – Responsável pelo Curso Técnico em Administração 
- Paula Andreza Kohlrausch – Representante Discente do Curso Técnico em Qualidade  Art. 3º - A Comissão terá a incumbência de elaborar o plano estratégico das 

ações de permanência e êxito dos estudantes do Campus Rolante e participar da elaboração do plano estratégico do IFRS, bem como desenvolver estudos das causas da evasão e 
retenção e propor ações mitigadoras.   

 Prof. Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral Pro Tempore Port. 684/2017  

 PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2017 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 
e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 

 
Nº 36 - DISPENSAR o servidor VINICIUS DORNELLES VALENT, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1048172, da função de Coordenador de Desenvolvimento Institucional do Campus Rolante do IFRS, código FG-0001.  
  



 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

13 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

  Nº 37 - DESIGNAR o servidor EDUARDO DA ROCHA BASSI, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2816280, para exercer a função de Coordenador de Desenvolvimento Institucional do Campus Rolante do IFRS, código FG-0001. 
  Prof. Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral Pro Tempore Port. 684/2017  
   
  
  
   
  
   
  
   
  
   
  
   
  
  
   
  
 



 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

14 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

  2.  CGP 
 2.1 ATESTADOS 

 
 

Nome do Servidor  Matrícula Siape Período de afastamento Quantidade de Dias Observações 
Maryá Gil Grassmann 2342960 03/05/2017 a 17/05/2017 15 dias Licença para tratar da própria Saúde 

Tadeu Alan Ramos 2354282 09/05/2017 a 11/05/2017 03 dias Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 
Vilma Lopes Machado 2327443 11/05/2017 a 12/05/2017 02 dias Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 

Cassandra Paz Azevedo 1152939 15/05/2017 a 16/05/2017 02 dias Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 
Vilma Lopes Machado 2327443 17/05/2017 a 19/05/2017 03 dias Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 

Maryá Gil Grassmann 2342960 19/05/2017 a 02/06/2017 15 dias Licença para tratar da própria Saúde 
 
  



 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

15 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

  
 3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

  
PCDP 000704/17 
Nome do Proposto: Melânia Cristina Biasus  Cargo ou Função: Pedagoga 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço Descrição Motivo: Visita Técnica – Vinícolas Bento Gonçalves e Garibaldi Rolante (01/05/2017) Bento Gonçalves (01/05/2017) 
Bento Gonçalves (01/05/2017) Rolante (01/05/2017) Valor das Diárias: R$ 88,50  
PCDP 000726/17 Nome do Proposto: Fabiano Holderbaun  Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação Descrição Motivo: Convocação para treinamento de Coordenadores de Almoxarifado e 
Patrimônio Rolante (09/05/2017) Bento Gonçalves (09/05/2017) 
Bento Gonçalves (10/05/2017) Rolante (10/05/2017) Valor das Diárias: R$ 223,86  
PCDP 000875/17 Nome do Proposto: Letícia Martins de Martins  
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Motivo da Viagem: Nacional – Convocação Descrição Motivo: Reunião Ordinária do Comitê de Ensino (COEN) 
Porto Alegre (22/05/2017) Bento Gonçalves (22/05/2017) Bento Gonçalves (23/05/2017) Rolante (23/05/2017) 
Valor das Diárias: R$ 275,61   
PCDP 000876/17 Nome do Proposto: Jesus Rosemar Borges  
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Motivo da Viagem: Nacional – Convocação Descrição Motivo: Convocação para a 3ª Reunião do Colégio de Dirigentes 
Rolante (16/05/2017) Bento Gonçalves (16/05/2017) Bento Gonçalves (16/05/2017) Rolante (16/05/2017) 
Valor das Diárias: R$ 0,00  
PCDP 000878/17 Nome do Proposto: Fernando Luís Hillebrand  
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para a 2ª reunião ordinária do COEX 



 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

16 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

 Porto Alegre (22/05/2017) Bento Gonçalves (22/05/2017) Bento Gonçalves (23/05/2017) Rolante (23/05/2017) 
Valor das Diárias: R$ 223,86  
PCDP 000879/17 
Nome do Proposto: Cláudia Dias Zettermann  Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião Ordinária da COPPI Porto Alegre (22/05/2017) Bento Gonçalves (22/05/2017) 
Bento Gonçalves (23/05/2017) Rolante (23/05/2017) Valor das Diárias: R$ 223,86  
PCDP 000958/17 
Nome do Proposto: Vagner Ribeiro Gaier  Cargo ou Função: Operador de Máquinas Agrícolas 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço Descrição Motivo: Buscar a servidora Cláudia Dias na Reitoria, que estava em uma 
convocação da COPPI Porto Alegre (23/05/2017) Bento Gonçalves (23/05/2017) Bento Gonçalves (23/05/2017) Rolante (23/05/2017) 
Valor das Diárias: R$ 67,68   


